
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

compor o estoque e suprir as novas unidades que estão sendo 
instaladas de acordo com o Plano de Expansão do Banpará, bem 
como a reserva técnica do BANPARÁ, conforme os itens descritos 
no Termo de Referência (Anexo I do Edital).
Data: 01.08.2017       Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 204461

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 018/2017
DATA: 13.07.2017
VALOR: R$-126.048,00 (cento e vinte e seis mil, quarenta e 
oito reais).
OBJETO: Prestação de serviços de suporte técnico para o 
Sistema Integrado de Controles Internos, Compliance e Risco 
Operacional (Risk Management System). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93.
CONTRATADO: M2i Consultoria em Gestão Empresarial LTDA.
ENDEREÇO: Rua Milton José Robusti, nº 75, salas nº 1402-
1404, Jardim Botânico.
CEP : 14021-613          Cidade de Ribeirão Preto/SP.
TELEFONE: (16) 3289-9851
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva

Protocolo: 204309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 002/2017 – ALTERAÇÃO 
DO PERÍODO PARA PAGAMENTO DO BOLETO DE 
INSCRIÇÃO AO CONCURSO PÚBLICO N°001/2017
O Diretor-Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, em 
cumprimento às regras estabelecidas no Edital nº 001/2017, 
publicado no D.O.E., de 28/06/2017, e visando operacionalizar 
o disposto no item 5 – ORIENTAÇÃO AO CANDIDATO – subitem 
5.1, alínea “d”, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PERÍODO 
PARA EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO DO BOLETO BANCÁRIO, 
referente ao Concurso Público para o Cargo de Nível Superior 
Advogado - Nível I, nos seguintes termos:
O candidato inscrito e que não efetuou o pagamento da 
inscrição até o término do período de inscrições, poderá 
reimprimir a 2º via do boleto, para pagamento até o dia 19 de 
julho de 2017.
Belém, 17 de julho de 2017.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 204252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 235, DE 18 DE JULHO DE 2017

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017,

Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/262734, de 
19/06/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES 
BARRETO, matrícula nº. 3255387/1, ocupante do cargo de 
Técnico C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/08/2017 a 31/08/2017, correspondente ao triênio 2007/2010 
(1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.
Portaria nº 238, DE 18 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/291816, de 
06/07/2017,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora INAH TOBIAS SILVEIRA, matrícula nº. 
28118/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017, 
correspondente ao triênio 1992/1995 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 204519

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 234, DE 18 DE JULHO DE 2017.

A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-

GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 

296553/2017.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 

matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 

Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 

(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 

orçamentária abaixo:

19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 

Despesas com Locomoção - R$-500,00

O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 

período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 

devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 

(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de Julho de 2017.

WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 204451

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 231, DE 18 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
296509/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias no período de 01 á 03.08.2017 para os municípios de 
Aurora do Pará e Tracuateua/PA, aos servidores Edson Francisco 
do Nascimento Júnior, matrícula nº 5896649/2, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE e João Araújo da Silva, matrícula nº 54191314/2, 
ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico  aos 
referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
Portaria nº 232, DE 18 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
252564/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias no período de 25 á 28.07.2017para os municípios 
de Salinas, Primavera e Bonito/PA, ao servidor Antônio Carlos 
Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE e Ronaldo Santos Borges, matrícula nº 3156524/1, 
ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o técnico aos 
referidos  municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
Portaria nº 233, DE 18 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº 
296553/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Muaná/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio 
Xavier Fonseca 5919624/1 Técnico em Gestão 

de Infraestrutura
02 á 

04.08.2017
2 e ½ (duas e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 204442

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 236, DE 18 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017 e, considerando o Processo nº 
2013/314511,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 225, de 13/07/2017, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.416, em 14/07/2017, 
que constituiu Comissão de Sindicância Investigativa referente 
ao relatório de fi scalização AGE nº 013/2012- SEPLAN/P.M. de 
Xinguara.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 204567


